
 

 

 

 

 

L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E  “T. L.  C A R O” 
con sezioni annesse di Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  – Liceo Linguistico 

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice mecc: SAPC10000P - 081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web site: www.liceosarno.edu.it– e-mail:sapc10000p@istruzione.it– PEC:  sapc10000p@pec.istruzione 

Pag. 1 di 3 
 

 

 

Prot. n. 5465 del 16/12/2020 
 

All’Albo dell’Istituto 

Agli Atti FSE28–KIT SCOLASTICI 

Al Sito web  

Al DSGA 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto in procedura di affidamento diretto di 

Dizionari e Vocabolari a.s. 2020/2021 per alunni beneficiari progetto FSE/PON Azione 10.2.2A-

FSEPON-CA-2020-28 dal titolo “SoSteniamoci” - Supporto per libri di testo e kit scolastici per 

scuole secondarie di I e II grado 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo 

ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line.  

Codice:10.2.2A-FSEPON-CA-2020-28- CUP E66J20000800006-CIG ZBB2FC974C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione, confermate nel 

Regolamento UE 1303/2013, agli articoli 115,116,117, nell’Allegato XII del medesimo 

Regolamento, nonché all’interno del Regolamento di esecuzione n. 821/2014, Capo II artt. 3-5;  

VISTO l’Avviso pubblico, protocollo AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 per la presentazione di 

proposte relative alla realizzazione di progetti di “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione 

(FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento 

al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

TENUTO CONTO della delibera del Collegio Docenti n. 24 del 09/07/2020, con la quale viene 

approvata la proposta di candidatura al progetto stesso;  

VISTA la candidatura presentata da questa istituzione scolastica prot. 21701 del 16/07/2020; 

VISTA la pubblicazione delle graduatorie nazionali prot. AOODGEFID/26362 del 03 agosto 2020; 

VISTA la nota autorizzativa AOODGEFID\prot. n. 27754 del 02.09.2020 con la quale si trasmette 

all’USR di competenza l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione della 

proposta formativa con nota/elenco e importo dei progetti autorizzati;  

VISTA la lettera di autorizzazione prot.n. AOODGEFID\28320 del 10.09.2020 con la quale si 

comunica che il progetto presentato da codesta istituzione scolastica è formalmente autorizzato con 

codice identificativo sottoazione 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-28, per un importo di spesa pari a € 

104.176,47; 

VISTO il Progetto all’uopo predisposto, approvato dagli OO.CC.; 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

http://www.liceosarno.edu.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it


 

 

 

 

 

L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E  “T. L.  C A R O” 
con sezioni annesse di Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  – Liceo Linguistico 

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice mecc: SAPC10000P - 081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web site: www.liceosarno.edu.it– e-mail:sapc10000p@istruzione.it– PEC:  sapc10000p@pec.istruzione 

Pag. 2 di 3 
 

 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016 e 

ss.; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” di cui 

all’avviso prot. 1498 dell’8 febbraio 2018 per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei e ss.mm.ii; 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, protocollo n 

0003905 del 17/09/2020 sottoazione10.2.2A-FSEPON-CA-2020-28per la modifica al Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2020; 

VISTO il decreto n. 3575/04-05 del 21/09/2020 di nomina del RUP 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-

28nella persona del DS prof. Giuseppe Vastola; 

CONSIDERATA la finalità del progetto in oggetto; 

VISTE le richieste delle famiglie degli alunni beneficiari ammessi al progetto; 

VISTO il verbale della Commissione Valutatrice per la selezione degli alunni beneficiari ammessi al 

progetto in oggetto: prima graduatoria prot. n. 4327 del 22/10/2020; seconda graduatoria prot. n. 

5094 del 01/12/2020;  

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto al fine di 

garantire il sostegno alle famiglie in difficoltà anche a causa dell’emergenza epidemiologica causata 

dal COVID-19; 

VISTA l’urgenza nel dover provvedere alla fornitura in quanto alcuni alunni sono ancora sprovvisti 

dei Dizionari; 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502; 

VISTO il preventivo prot. n. 5094 del del 30/11/2020; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta è tale che per il suo affidamento non 

necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del materiale richiesto è compreso nel limite di cui all’art.36 del D.L. 

50/2016 e di cui al D.L.129 del 28/08/2018; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, comma 

1, e 36, comma 2 lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

TENUTO conto che l’importo della fornitura, è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Leg.vo n. 50/2016 come modificato dal D. Leg.vo 56 del 19.04.2017; 

VISTO l’articolo 2, comma 1, della legge 128/2011, il quale impone all’editore ovvero 

all’importatore di fissare il prezzo di vendita dei libri venduti nel territorio dello Stato comprensivo 

di IVA; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale E.F. 2020; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, 

superflue o ultronee; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 

nel settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

 

http://www.liceosarno.edu.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it


 

 

 

 

 

L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E  “T. L.  C A R O” 
con sezioni annesse di Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  – Liceo Linguistico 

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice mecc: SAPC10000P - 081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web site: www.liceosarno.edu.it– e-mail:sapc10000p@istruzione.it– PEC:  sapc10000p@pec.istruzione 

Pag. 3 di 3 
 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 56/2017, 

 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del 

D. Lgs. n. 56/2017 della fornitura di: 

 

• n.56 Dizionari/Vocabolari da fornire agli alunni beneficiari del progetto in oggetto; 

• n. 1 libro scolastico da fornire all’alunno beneficiario del progetto in oggetto; 

• di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 2200,63 (euro) IVA 

inclusa, a carico del Programma Annuale 2020 al Progetto con contestuale autorizzazione nei 

confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso;  

2. di affidare, subito dopo l'esito dei controlli, alla Ditta “CARTOLIBRERIA NORA  DI 

MONTELEONE PATRIZIA” l'acquisto del materiale, mediante scrittura privata ovvero 

corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

mediante posta elettronica certificata, ai sensi dell'art.32 del D.lgs n. 50/2016; 

3. di indicare il CIP 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-28 - CUP E66J20000800006 -CIG ZF72F34166 

in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto;  

4. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 

elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016;  

5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. 50/2016 

e dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Vastola;  

6. di precisare, sin da ora, che:  

• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

• il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 86 del D.L. n.50/2016 ed al relativo allegato XVII;  

• si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 

all’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, c.10, del D.L. n. 

50/2016; 

• ai fini della fatturazione elettronica si trasmettono i dati di seguito riportati:  

Nome Ente: LICEO CLASSICO “T. L.Caro” di Sarno - Codice Fiscale 80021720653  

Codice di FatturazioneUFF6VH - Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Vastola. 

7. La presente determina viene pubblicata sul sito web del ns. Istituto (www.liceosarno.edu.it). 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giuseppe Vastola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                                         ex art. 3, c.2 D.lgs. n.39/93 

http://www.liceosarno.edu.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it
http://www.liceosarno.edu.it/

